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KR}'ESUES I SEANCES, AKADEMIK NEXHAT DACI,
KRYETAR I KUVENDIT TE KOSOVES.

BASHKEKRT'ESUES, XHAVIT HALITI, ANTTAR I KRYESISii
Sii KUVENDIT TE KOSOVES.

Seanca filloi pun0n nE orEn 10,00

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Mir€m€ngjes dhe mire se keni ardhw nd SeancEn e rregullt plenare te Kuvendit te

Kosovds.

I deshiroj mirEseardhje ministrit te bujqesisd dhe t€ giithe te tjer€ve.

Materialet, lidhur me kete Seance dhe rendin e dites, i keni marrE me kohe.

Prandaj, pa humbur koh6, propozoj qd tc fillojmE me m iratimin e Procesverbalit
nga seanca e kaluar.

Urdheroni, zoti L

Zotei Vtyetar,

NE prak td mbledhjes s€ kalaur, vet€m pak minuta para se te fillonte mbledhja
plenare e Parlamentit td Kosovds, ndodhi skandali i papritur politik, qe ju, pa tE
drejte, e quajtet incident teknik apo gjEja nje mosmarr€vesttje e vogel. Dhe nd vend

dhe v€rtete tE kishit krijuar nj€ unitet veprues, ashtu si9 keni deklaruar, duke u

S.LftE.i.d i Shalbilll4 ra Krrqdlr - N.Lrb. xAr.d& /tldano. Q-craa ' rtu!. NEE tda'K@tra / to.r.. t MiK{.
CdDcr.p.fi ..rlrnfl .ry:ar - C*rnE rrx.6- / ,.?- !rr. - ,,:o rtLjc TdB. - (..o.. / no@ vlrM Hl({

A*ri6l, S.ni.6 Sd.rrri.t - AsEbly ot N@6, GoEn.El E nk!,t - Molh6 Tr.,B Sr.a - t(6oE/UNMIK Po!
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pozicionuar nE anEn e PartisE qE i takoni, harruat se keni per detyre ta mbroni
secilin deputet pa dallim pdrkatdsie partiake, u pdrpoqEt ta relativizoni krimin
politik para syve tane dhe opinionit publik duke tentuar ta barazoni faj in e

kriminelit me ate td viktimes.

Grupi Pariamentar i PDK, rithekson sulmin ndaj deputetit Gani Koci, qd ishte akt
kriminal, jospontan, por i paramenduar, i parap6rgatitur dhe nE kontinuitet.
Gjithashtu shprehim shqet€simin tond ndaj pap€rgjegjdsise sd organeve gjegiese tE

siguris€ s€ UNMIK-uI td cilat nuk nddrprejnd por lejojnE veprime tE ketij grupi,
pjesE e t€ citt eshte edhe sulmuesi. Policia e LINMIK-ut e di fare mirE se deputeti

Fadil Geci dhe grupi i tij, qe nga viti 98, eshte impiikaur ne dhjetdra raste te

vrasjeve, tentimvrasjeve, rrahjeve dhe k€rcnimeve ndaj qytetarEve.

Grupi Parlamentar i PDK, s hprehd shqet6simin pse kreu i LDK nuk distancohet

nga implikimi dhe instrumentalizimi i krimit ne politike, tE cilin e vlerdsojmE si
prapdsi morale, komb€tare, politike dhe intelektuale.

Ne nuk jemi ketu ne gjykat€ dheju nuk jeni glykates, zoti kryetar, tE gjykoni se

gfarE duhet td hyjd ne procesverbal dhe gfard nuk duhet, se gfare ishte deklarata. Te

ritheksojmd se deklarata ishte parlamentare, ishte e pdrpiluar nd Parlament dhe

ishte e njd pjese tE konsiderueshme t€ deputetEve, tE nj€ Grupi Parlamentar.

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike kerkon edhe njE herd q€ ajo deklarate tE
kthehet n e procesverbal si n je d okument v alid i ketij Kuvendi. Ftohen edhe nje
here te giithe qytetaret e KosovEs, pa dallime partiake, per mosimplikime dhe
distancime te thella nga dukuri, formacione politike e individ te tiile.

Ju falemnderit.

KRYESIIESI NEXHAT DACI:

Po vazhdojmd me rendin e ditds, t€ cilin rend e kemi mjaft td r€nd€sish€m. Nese
paraqitesh pdr procesverbal, mund ta mermi {alen dhe urdh€ro...

S.kr.r.dli I Sha.t imE Il KMndtl -Ndl.td. KlEndil / Ndarte. Q.Erba - Rtug. NaE T.E. - I<@va / Pon:. UlvtflK{r
C!*F :pEr d,yru,srfl c'rF6r - Crrnm..li.su / rpt. Bru. - ,rxu !6jE T5e - ko@.o / O.'@ ]'BMIrx{

Asr*ly S.ri.6 S@llri.t - A*otly ol K@6 / Gohro( Alddl4 - Molh.r Th(a Str..t - l(6orn / UNMI K Pod

Zoti Ltuha,jt falemnderit edhe pEr aktakuzd! Qendroj nd atd qd kam thdnd nd
mbledhjen e kaluar.
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ISMAJLKURTESHI:

Zoti kryetar, tash po i drejtohem edhe sekretarit

Deshiroj vetdm tJu informoj se nd RregullEn 20, ku flitet p€r publikimin dhe
regjistrimin e seancave plenare, nddr td tjera thuhet: "Qdo seancd e Kuvendit
regjistrohet me ingizim elektronik. E gjithe puna e Kuvendit nxirret si transkript.".
Transkripti i fundit €shtd falsifikuar, meq€ nd t€ s'ka dal€ krejt ajo qe eshte thene,
prandaj kdrkojmd qe kjo te plotesohet, do t€ thotd transkripti tE plotesohet me krejt
ate qe eshte thenE nE mbledhjen e fundit. Ju falemnderit.

KRYESTIESI NEXHAT DACI:

Un€i kam sq amar Kryesisd gka mund dhegkanuk mund tE lejohet t€futetne
dokumentacione te Parlamentit dhe i kam thene qe pEryiegjesin€ politike e marr
mbi veti, Duhet t'i lexoni edhe nenet tjera, zoti Kurteshi! Prandaj, ju lutem gdo gj€
EshtE konform Komizds kushtetuese dhe Rregullores n€ fuqi t€ Parlamentit. Edhe
kdtd v€rejtje do ta shqy,rtojm6.

Vazhdojme me rendin e ditds.

Ata qd kan€ vdrejtje nE Procesverbal le td urdh€rojne ta marrin fialen. Nuk eshte ne
rend td dites miratimi i Transkriptit, por i Procesverbalit. Dhe, ata qd kand vdrejtje
ne te, le r'i bejne me shkrim, e pastaj do t'i shqyrtojmE.

Kalojm€ ne pikEn e dyte td rendit te ditEs: - Shqyrtimi i Rezolutds pdr luft€n
glirimtare ti popullit ti KosovEs p6r Iiri dhe pavarEsi.

Mendoj' se shefat e grupeve parlamentare mund ta shfr1rt€zojnd mund€sin€; n6se
deshirojne ta thonE mendimin e grupeve t€ veta parlamentare dhe pastaj t€
vazhdojmd. Te shkojmE sipas madhEsise se grupeve parlamentare. Zoti Sabri
Hamiti ekafalEn.

SABRI HAMITI:

Zot€ri kryetar i Kuvendit, deputet€ te gmuar dhe td nderuar kolege,

S.kreri:ti i Sh&bimw G Ktrudir - N.LrId. l<!E.d / Ndand. QM.ist - Rrugr NaM TTa - K@vE / Podl. UNMrK{r
Cqp?r.pf,n .rFffii*ffi .,yr6i - C-riM,{. (..o8 / rr{r Ae. - tniqa lvEir'rEB. - Koo.. I IIoIlE yHtl,ll,ll-r

Asrmbly Swi.s S.n.brr.r - As.n$ly or l<@r / Crr'.rnr Buiaitrg - Morts Th..s Str.d - Kaom / uNMl K Pon

-a=.

Sot kemi nd rend te dites nj€ dokument, i cili do tE jete prodhuar nga kerkesat e

arsyeshme te zgiedh6sve tand dhe nga logjika sociale e politike, e une do te thosha
edhe morale dhe obligimeve qd ka ky Parlament para zhviilimeve politike e
shoqerore ne Kosove per disa vite prapa e disa decenie.
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Ne sot k€tu, me kete dokument, dEshirojm€ tE japim mendimin p€r ato vlera; td
cilat njerezit e k€tij vendi i kanE dh€n€ per vite e vite me q€llim t€ nj€jt€ dhe te
vetmin: qd td jetojnd t€ lir6; t€ jetojne te pavarur; te vendosin per m6nyr€n e jetesds

s€ vet dhe t€ vendosin pdr td ardhmen e vet.

Ne keto vite, ne kemi tipat e ndryshme td veprimtar6ve, q ysh j an€ tE n dryshme
edhe biografitd dhe situatat sociale e politike dhe koh€rat. Kdta njer€2, k€ta
veprimtard q€ jet6n e vet, dijen e ve! mundin e vet, djers€n, dikush edhe pasurin€ -
i kanE dhen€ p€r kete qEllim, dikush nd nj€ koh€zgjatje me t€ madhe, dikush me
njd koncentrim dhe flijim t€ pdmjEhershCm - te gjithe e kan€ vlerdn e vet te
barabartd n€ pantionin e vlerave tE njer€me qe punojne p€r vendin dhe njerdzit e

vet.

Duke pasur parasysh tC giitha k€to elemente, duke pasur parasysh njE td drejte
politike, une do t€ thosha edhe morale, nE rastin e tretd edhe sociale, q€ shtrohet sot
para nesh dhe para zgjedh€sve tane, ne me p6rgjegjesi t€ jashtdzakonshme kemi
biseduar rreth formulimeve t€ mundshme qE t'i kemi bashke te giitha k€to ne nje
dokument te votuar n€ Ku-vend. Dhe, kujtoj q€, me arsyen politike dhe me arsyen
shoq€rore, kemi arritur te ndertojme nje tekst i cili nderon veprimtar€t qC kane
dh€nd giith€mundin por edhe jet6n p6r Kosove t€ lird e demokratike, nderon nj€
organ perfaqdsues, sig 6sht€ Kuvendi yne, po edhe te tjer€t veg e veg.

Un€ mendoj qe ky esht€ njd moment i vegant€ pdr Kuvendin e Kosovds dhe pea te
gjith€ njerEzit nd Kosov€ q€, duke vler€suar pun6n e pararEnEsve tare dhe
bashk€kohanikeve tane, nd t€ vdrtetd vler6sojmd pun€n ton€ ose, shkurt - krijojme
mrgdn kah ndErtimi injd shoqErie d emokratike e tepavarur, e cilado tE jetd e

barabarte per te giithe qytetarEt e saj.

Ju falemnderit. E ka {alen zoti Arsim Bajrami, shef i Grupit Parlamentar t€ Partis6
s€ dyt€ nd Parlament.

&krrrri.rr r sha,tlnE ra l<lsdft - Bdans. l(!6dir /Ndano. (lcqit - 8,.!. NEM IE@- K@rt / 1056. uNMl(,ul
CtrFrrra' crr,l xd .rvr5, - C.r'mrrlo6a / rrr{ &&. - ][{. }r.iE T@ - l(o.d. / n.EE ytlMfi{

A*Eblrsdn 6 S*.brirt - A!.dbly or k@s /GoEmIgr Bllldhs - M.th.r Tt ro Str..! - XGoE, UNiAK Pon

Dhe, un€ mendoj qe jemi td nj€mendjeje dhe nuk kemi pse mos ta ngrisim dordn
pdrnjdprogramte tille: Ju falemnderit.--- . - .

KRYESLTESI NEXIIAT DACI :
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I nderuar kryetar, td nderuar ko1eg6,

Mendoj se, duke miratuar sot kete rezolutd, ne pdrmbushim nje ob[gim qd kemi
ndaj popullit te Kosoves, i cili ka k€rkaur njohjen e kontributit te vet ne ghrimin e
Kosoves dhe n€ afrimin e saj drejt shtigjeve evropiane.

Mendoj se p6rmes kEsaj rezolute ne po leglitimojm€ luften glirimtare, t€ udhEhequr
nga Ushtria Qlirimtare e Kosov6s dhe po legjitimojme t€re perpjekjen politike per
lirind dhe pavar€sine e Kosov€s. Ne fakt ne me k€t€, po konstatojme njd realitet
historik nE t€ cilin ka kaluar Kosova dhe po ua ofrojmg te giithe qytetareve te
Kosov€s dhe bashkdsisd nd€rkombdtare opcinin ton€ pdr parheritet nE nddrtimin e

njd tE ardhme te perbashk€t per te gjithe qfetaret e Kosoves.

Mendoj se miratimi i kdsaj rezolute dhe sigurimi i nj€ koncencusi nga partitd
kryesore politike dhe nga qytetaret e Kosov6s, €shte nje shancE e mir6 p€r td
krijuar nje unitet midis faktorit politik shqiptar e joshqiptar dhe p6r t€ trasuar nje
m:g€ te perbashket per nje te ardhme t€ pdrbashket per te gjithe qltetaret e
Kosovds.

Ne, si Grup Parlamentar, k€rkojmd nga Qeveria e Kosovds - si organ ekzekutiv i
Kuvendit, qe pas miratimit te kesaj rezolute, td p€rgatis6 nd kohdn sa md t€ shpejtd
tdrd kuadrin liglor me td cilin realizohet kjo rezolut€ dhe njdkoh€sisht te ofrohen
garancione materiale dhe satisfaksione tjera per te gjithe pjesdmarrdsit e luftds
glirimtare, nd meny,re qe Kuvendi i Kosoves, vertete i'i dal€ borxhit td gjithd atyre
qE rand per Kosoven, G giitht, atyre q€ luftuan per ditdn e sotit, te giithe atyre qe

mund€suan qe Kosova sot td jetd e lir€ dhe t'iu ofrojd mundEsi tat gjithe qytetareve
te saj qe sE bashku tE projektojnd dhe te nderbjne nj€ tE ardhme t€ perbashkdt.
Ju falemnderit.

S.k.cL.iII i Sha.t ilff rE lGsdtt- Ndans. KlE.dit / NdariE. Qs6Ea - Rdgr NaE 1..@ - xorovi / Pollr. LNIIIK{!
C..p.npEr ErrtrIm"c.r uF6x - CrydmraL.(ou / t.r&r Bn{. - rn,{a Mrj* T@ - l(@.o / ltom yflMItX-.

 s.tr ,ly S.fri(6 Sdca/ar - As b.or t(rss /GoM'mr Bnildiq ' Mod.r Th.rs Str.d - Iids/ UNMIK Poii

ARSIM BAJRAMI:

Nd emdr t€ Grupit Parlamentar td Partisd Demokratike te Kosov6s, jap mb€shtetje
t€ fuqishme miratimit td kdsaj rezolute dhe konsideroj se miratimi i k€saj rezolute
paraqet nj€ akt historik, me t€ cilin konfirmohet njd realitet historik nd td cilin ka
kaluar Kosova.

Miratimi i kesaj rezolute, me asgid nuk konteston rregullativEn ligjore
nd€rkombEtare nd fuqi n€ Kosov€. Pdrkundrazi, mendoj se Eshte n€ frymen e

dokumenteve md te avancuara nd€rkombEtare qd pErcaktojnd standardet p€r liri
dhe p€r te drejtat e njeriut. Eshte ne fym€n edhe tE KartEs sd Kombeve t€ -

Bashkuara, e cila, td gjithE popujve, ua njeh te drejten per vetEvendosje.
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KRYESUESI I[E)C{AT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Dragisha Kdrstoviq, Grupi i trete parlamentar pdrnga numdri i
ul€sve n€ Parlament.

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Srpska koalicija <<Povratalo> se danas ponovo nalazi t velikoj neprilici i veoma
neprijatnoj situaciji. Bili smo uvereni da su euforije i politidke promocije pro5lost i
da ie ovaj Parlamnt podeti da se posve6uje onim pitanjima i problemima koji ie
biti od madaja za pobolj5anje Zivota na ovim prostorima i da ie otpodeti proces
pomirenja i zbljiZavarya nacionalnih zajedrica koje na ovom prostoru Zive.

Ponovo smo, dakle, pred dilemom: izaci ili ostati. Da li je mogu6e da Kosovo bude
multietnidko ili ne; da li Srbi na Kosovu imaju budu6nost i perspeklivu i nije li
ovo, Sto radimo i za 5ta se borimo, velika zabluda i definitivna ifuzija?

Srbi i njihovi predstavnici u privremenim institucijama samouprave nede pristati na
ovakve vrste neistina i oni 6e pokusati da iz svoje istorijske proslosti naude lekciju
za stvaranj e bolje i lep5e buduinosti za sve koji Zive na Kosow. Mi ne Zelimo da

'Zivimo u pro5losti. Mi ne Zelimo da velidamo one naie koji to ne zasluZuju ali ne
Zelimo ni da drugi velidaju svoje kojima zasigumo istorija ne6e obezbediti zavidno
mesto. I konadno, ne moZemo da prihvatimo da za oslobodioce mogu proglasiti oni
o dijoj oslobodiladkoj borbi, pod znacima navoda, Srpski narod teSko postradao; ne
moZemo a da u ovom Parlamentu Zestoko ne odreagujemo i da prihvatimo da je
neko oslobodilac a da su Srbi za sve to vreme ubijani, da su prognani u ogromnom
broju i sa veieg dela Kosova i mefohije, tla su'im kuit ipaljene i poruSene
mnogbrojne svetinje i da ni posle detiri godine nisu u prilici ca se vrate u svoje
domove i na svoja ognjiSta, ni u prisustvu medunarodne mirovne misije i
memdjunarodnih bezbednosnih snaga.

Rezolucija, koja 6e danas, voljom parlamentame ve6ine, biti usvojena ie zasigumo
biti ne5to Sto ie Albansku i Srpsku zajednicu zadriati tamo gde joB uvek jesu -
udaljenu jedno od druge, bez ikakve mogudnosti za dijalog i pribljiZavanje sa
potpunom neizve5no56u za pomirenje i multietnid.ku saradnju i bez Sansi barem za
neko duZe vreme za bilo kakvu integraciju Srba u kosovsko druStvo.

Rezolucija 6e istovremeno znaEiti otvorenu poruku raseljenim Srbima da je nj ihov
povratak na Kosovu i metohiji nepoZeljan i da zaj ednidki Zivot nije mogui.
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Rezolucija 6e usporiti i zaustaviti mnoge procese a kod Srba 6e zasigurno pojadati
strah od povratka i neizvesnost od mogudeg ostanka i opstanka na Kosolu i
metohiji.

Rezolucija ie, na kraju, obesmisliti i neke korake, udinjene ovih dana u pravcu
otpodinjenja dijaloga izmedu nekih albanskih politidkih entiteta i Srpske koalicije
<Povratak>r i vrati6e na podetak ili moZda i dalje sve ono Sto je do sada udinjeno.

Koaticija <<Povratak> 6e se zalagat i za mir; za povratak svih raseljenih; za
bezbednost i slobodu kretanja svih; za po5tovanje Rezolucije Saveta bezbednosti
1244. i Ustavnog okvira za samoupra\,u na Kosour; za legalizam u ovom
Parlamentu. Koalicija <Povratalo> ie izricati osude za sva kr5enja ljudskih prava i
prava nacionalnih zajednica i osuclivaie sve teroristiEke akcije sa bilo koje strane
da dolaze.

Sta u kontekstu ove rezolucije znadi rezoiucija o pravu pojedinaca o powatku u
svoje domove koji je ovaj Parlament usvojio 4. juia 2002. godine? Ni5ta; ili, i neito
vi5e od toga! Rezolucija od 4. jula 2002. godine predstavlja farsu i bacanje praiine
u odi svima onima koji se za powatak raseljenih istinski zalaZu.

I, na kraju, rezolucija, koja se danas razmatra,6e zasigumo dodatno opteretiti
odnose izmedju Albanske i Srpske nacionalne zajednice i zaustaviti procese koji su
zapoleti u pravcu otvaranja dijaloga izmedu predsta-vnika ove dve zajednice i
njihovom pribljZavanju.

Ja rnoram da vas obavestim da Srpska koalicija <<Povratak> ne6e nastaviti rad po
ovoj tadki dnevnog reda!

s.!re.,.n r shE tl'lre rE Kurndn - Ndan€. Kumdti /Ndid6. Q.trili - Rtug. tiaE T.ra - (mrr / p.n.. t NMt(-ur
CEparpt6 .r-yr6x{c& srF6a - CxrrMis. Lo.ou / rpu. B,&. - ,,xu iEjE T@ - kM.o / IlouE yltMtitr

A$.mbly S.dic.s Sd.bn.r - A{*.$ly of X@w / Comnr Building - Mothd Th.rs Sr..t - t(Mw / UNMI K i6r

8'

I ovo, Sto se danas hode, je farsa i neistina. Nadamo se da 6e i oni koji rade na
stabi1izacijiovogprostorapIepoznati'usvemuovome,sveono5toi'eimati
kontraefekat na njihove napore da se ovaj prostor dovede u red i da se integri5e u
sawemenu i demokratsku Ewopu.

Srpska Parlamentarna grupa koalicija <Powatakr> smatra da je stavljanje ove
rezolucije u Skup5tinsku proceduru zloupotreba Skup5tine, kao priwemene
institucije samouprave. Odekujemo da ie SPGS adekvatno reagovati na eventualno
usvajanje ove rezolucije alt (,e, bez obzira na to, ina konadnu sudbinu rezolucije,
sve ovo imati veoma negativne posledice po brojne korake koji su uz velike napore
udinj eni na ovom prostoru i da 6e ovo biti veliki korak unazad. Hvala!
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Ndoshta para se td largoheni, por kot Esht€, sepse i keni hequr d€giueset, desha me
ju th€nd. Po si ta vazhdoj kurjujeni nisur ta lEshoni seanc6n. Desha tJu them digka
por nuk po ma mundesojnE deputetdt e Koaliconit <Kthimi>.

Desha, pra, vetEm disa informacione Parlamentit n6 tEr€si. Koalicioni (d(thimi) nje
kohd te gjatd n€ Parlament eshte shume kontribues, ndihmon n€ zgiidhjen e
problemeve.

Nje pjese e madhe e fiaI€s qd e tha shefi i Grupit Parlamentar - eshte kejtesisht,
krejtesisht dhe dokumentativisht e pav€rtete, sepse n€ 2-3 muaj qE kemi b6re pune
shumd konstruktive nd Kryesi td Parlamentit, eshte kdrkuar qe pikerisht t€
harmonizohen te giitha tekstet e mundshme, te gjitha idete e mundshme
parlamentare dhe teksti p€rfundimtar nuk i adresohet asnjd grupi etnik, asnj6 grupi
politik, asnjd grupi fetar, nuk e fajeson asnj6 popull, nuk e fajeson asnj6 shtet,
prandaj shum€gka prej qendrimeve te Koalicionit <d(thimi> jand qEndrime t6 kdtij
Parlamenti pEr kthimin e te gjithe te t€ shpdrnguluwe nd pron€n dhe pasurind e vet,
p6r jetdn e sigurt. Ky parlament, n€ mdnyrE unanime, ka votuar dhe vepron n6 at6
drejtim qd qytetar€t e Kosov6s te jen€ td lir€, t€ sigurt€, td kene qarkullim td lire ne
tere territorin e Kosovds dhe kemi punaur 3-4 muaj te fundit bashkerisht te gjitha
grupet parlamentare.

Und ftoj Grupin Parlamentar <d(thmi> qd ta vazhdojd nj€ pune q6 ka filluar
kontribuese ne Parlament dhe se ne do te jemi giithmone si Parlament pdr zgjidhjen
e t€ gjitha problemeve, t€ secilds etni nd veganti, dhe td gjithe popullit td Kosoves
n€ t€rdsi.

dokurnenti. Ju falemnderit. E ka fialEn zoti FaikMarolli.

FAIKMAROLLI:

I nderuar zoti kryetar, tE nderuar deputetE,

Grupi i t€ tjerdve - joserb dhe joshqiptar, ne konsultim me, perveg grupit jo
<Vataru>, qd nuk kanE ardhur ende s'kemi mund me u konsultue, p€rkrahd kete ide
dhe se vlerat e njohjes se luft€s glirimtare tE popullit td Kosov6s pdr liri e pavar€si
si vlera qd i kan6 dhe si.kredibilitet qe kand pasur deri sot dhe qd kan€, na i njohim
dhe pdrkrahim. Nddrsa, ata, kur te vijne, ai grup <Vatan>, e kemi vetdn zonjdn,
ka th6ne ne p6rglithesi ata do te shfaqin, do te japin vet6 ndamas. Falemnderit.
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KRYESUESI ITIEXHAT DACI :

Prandaj, ato pjes€ te pavdrteta, konsideroj se nuk duhet t€ jend pjes€ e nj6



KR}GSUESI NEXIIAT DACI :

TE nderuar deputetd, i nderuar kryetar,

Mendoj q€ sot, per Kuvendin e Kosovds, €shtE nje diG shume e r6ndEsishme dhe
mund td therrq ndoshta m€ e r€nd€sishmja qEnga puna e ketij Kuvendi. Pas
miratimit td kdtij dokumenti t€ koncensusit t6 cilin Grupi Parlamentar i Aleancds
p€r Ardhmdrine e Kosovds dhe tE dy pdrfaqEsuesve te Komunitetit egliplian qe
p€rbdjn€ dhe jan6 pjes€ e ketij Grupi, e mbEshtesim fuqimisht.

Ne do td dEshironim qd, pas miratimit nga ky Kuvend, te kaluardn ton€ te
lavdishme td mos e shfrytezoje askush p€r pretdkst p€rqa{eje nd€rpartiake dhe
nddretrike. Ajo esht€ e kaluar e popullit dhe don rrespekt dhe mbdshtetje nga
glithd populli.

,Une do ta lexoj tekstin final qd e kane harhrar dhe
parlamentare mE te medha politike n€ KosovE.

pdrkrahur tre grupet

KTIYEI{DI I KOSOVES
PrishtinE, mE 15 maj 2003

Duke konfirmuar fitoren nd luftdn gliri:ntare, tE udhdhequr nga Ushtria
Qlirimtare e Kosovds, tE mbdshtetur nga NATO, e udh6hequr nga SHBA dhe
aleat6t e saj;

Duke konfirmuar vendosmErinE e qytetar€ve tE Kosov€s pEr shtetin
demokratik, t€ pavarur dhe sovranl

Duke konsideruar se vlerat e luft6s glirimtare jan6 vlera tE te giithe popullit td
Kosov€s dhe vlera tE pranuara nga faktori nddrkombEtar,

Kuvendi i Kosov€s, duke shprehur v 'llnetin e qytetareve miraton kEtE:
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BUJARDUGOLLI:

-i

Ju falemnderit, zoti Marolli. FjalEn e ka zoti D ugolli. K drkoj falje sepse p €rnga
madh6sia jand pdraGrsisht njdnumErsh dhe besoj se s'€shtd ofenduar Aleanca p6r
Ardhmdrine e Kosov€s.
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REZOLUTE
PER LI-IFTEN CLIRIMTARE TE PoPT]LLIT TE KoSovES PTR LIRI

DHE PAVARESI

1 Lufta e popullit t€ Kosovds p6r liri dhe pavar€si tE Kosovds, n6 tE giitha
fazat dhe format e zhvillimit ti vet: - luftd politike, ruezistence paq€sore
dhe luftd t€ armatosur, e udh€hequr nga Ushtria Qlirimtare e Kosov6s,
ka qen6 luft6 e drej tE pEr lirin6 e vendit dhe p€r shoqdri moderrne e
demokratike;

2. Rrezistenca paqEsore dhe Iufta politike e kolstitucionale, e shprehur me
Kushtetut€ dhe Referendum, ka pErcaktuar vullnetin e qltetareye te
Kosovds p€r pavardsi dhe demokraci;

3. Lufta e armatosur e qytetar€ve tE Kosov€s, e udh6hequr nga Ushtria
Qlirimtare e Kosovds, ka qen€ luft€ e drejt€ dhe e pastEr pdr glirimin e

Kosov€s, luft6 kunddr forcave ushtarake, poliqore dhe paramilitare
serbe;

4. Lufta e NATO-s, e udhdhequr nga Shtetet e Bashkuara td Amerikds, ka
qend luft6 kund6r dhun€s e gjenocidit t€ pushtetit serb nd Kosov€, p€r
shpEtimin dhe glirimin e popullit t€ Kosov6s;

5. Lufta politike dhe e armatosur p€r lirind dhe pavarisin€ e KosovEs
6shtE nd themele td politikave qE Kosova tE bEhet shoq6ri moderrne, e

lird dhe demkratike p€r tE giith6 qytetaret pa dallim bindjeje politike,
besimi, p6rkatdsie etnike apo racorel dhe

6. Kuvendi i Kosovtls udhEzon QeverinE e Kosov6s qE, nE nj€ koh6 sa mE t€
shpejt€, td p6rgatists ligiet me tE cilaf do te
pEr lirind dhe pavar6sirl€ e Kosov6s.

rregullohet statusi i luft6tarit

KEtd Rezolut6 e mbdshtesin:

GRUPI PARLAMENTAR I LIDHJES DEMOKRATIKE TE KOSO\/ES, -

Sabri Hamiti (i n6nshkruar);
GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE DEMOKRATIKE TE KOSOVES,

Arsim Bajrami (i ninshkruar); dhe
GRUPI PARLAMENTAR I ALEANCES PERARDTil\4ERINE E KOSOWS,

Buj ar Dugolli (i ndnshkruar)
Ju falemnderit.
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KRYESUESI NEXIIAT DACI:

Zoti Dugolli, ju falemnderit. Do tE duhej t'i shtohej n€ progesverbal edhe: Grupi
Parlamentar i t€ giitha bashk6sive etnike joserbe.

Ju ftoj qE ta votojm€ tekstin e lexuar td Rezolutds.

Kush eshte per? Te gjithe.

(T€ q€ndruar n€ k6mb6 - duartrokitje frenetike)

E dij qe nuk eshte askush kund€r, por m€ duhet tJu pyes:

A ka kush kund€r? Askush. Ju falemnderit.

A abstenon ndokush? Askush. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanje - Voted:
- Pdr-Za-For.......... Shumica - Veiina - Majority...

- Abstenime - UzdrZanih - Abstaned..... 00

Tani kemi njE pauz€ tridhjetEminutEshe dhe pastaj do t€ vazhdojm€ pundn.

@uartrokitje)

(Vijon pauza)

(Pas pauzes prej 30 minutash Seanca vazhdoi pun€n)
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Kolegd deputetE besoj se jan€ plot€suar t€ gjitha kriteret pdr td vazhduar pun6n e

seancds.

Po procedojmd me pik€n e trete te rendit te dites: Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit
pdr kooperativat buj q6sore.

Projektligii 6sht6 miratuar n€ parim mE 17 prill 2003.

Komisionet parlamentare kan6 shqyrtuar dhe Kuvendit i kand rekomanduar
amendamentet ne tekstin e Projektligjit.

Departamenti p€r mb€shtetje dhe procedur€ ka berE radhitjen e amendamenteve.

Komisioni pEr g€shtje gjyq€sore, legjislacion dhe kornizd kushtetuese, ka
vlerdsuar se Projektligli p6r kooperativat bujq€sore ka bazueshmdrind nE

KornizEn kushtetuese;

Komisioni pEr
Projektligii per
komuniteteve;

t€ drejtat dhe interesat e. komuniteteve, ka konstatuar se

kooperativat bujqdsore nuk cenon te drejtat dhe interesat e

Komisioni p€r buxhet, konstaton se ky ligi nuk ka implikime buxhetore dhe

financiare.

Qdo amendament i propozuar m€ posht€, nE menyrd specifike, reflekton qendrimin
e komisioneve.

T€ pranishdm kemi edhe mrnistrin e bujq€sise.

Prandaj, pa humbur kohe, fillojme me amendamentet.

Vd ne votim propozimin e amendamentit.

Kush dshtd p6r, i lutem le ta ngris6 dorEn. Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.
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Amendamenti l, Komisioni funksinal, i perkrahur nga komisionet kryesore.
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A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni firnksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6shtd per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni firnksional, i pdrkrahur nga komisionet kyesore.

Kush EshtE pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

- A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni firnksional, i pdrkrahur nga komisionet lcyesore.

Kush eshtE pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni pdr buxhet, i p€rkrahur nga Komisioni funksional.

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.
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A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 6, Komisioni p€r buxhet, i p6rkrahur nga Komisioni funksional.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni firnksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dsht€ p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

A ka kush kunddr? Asiro:sh.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni firnksional, i p6rlaahur nga komisionet kryesore.

Kush 6sht€ pdr? Ju falemnderit.
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Amendamenti 8, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kyesore.

Kush dshtE p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.
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A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 10, Komisioni pEr buxhet, i p€rkrahur nga Komisioni funksional.

Kush esht6 pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kund6r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti I 1, Komisioni firnksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Kush 6sht6 per? Ju falemnderit.

A ka k-ush h-nddr?-askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kyesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush.
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Amendamenti 12, Komisioni pdr buxhet, i p€rkrahur nga Komisioni funksional.
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A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 14, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €sht€ p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Ask-ush.

A abstenon kush? NjE absterum.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 15, Dy propozime tE ndryshme:
a) Komisioni pdr buxhet;
b) Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Kush eshte pEr variantin ndn a)?

Urdhdroni, p6r sqarim.

Ju falemnderit, zoti layetar.

UnE dola ketu te kerkoj nga deputetet qE n€ k€t€ rast te votojn€ per amendarrien
.e Kornisionit per interesa t € minoriteteve, meqen6se varianti q d 6 shtE p ropozuar
nga ky Komision pdrfshin edhe permbaj!'en e amendamertit te Komisionit p€r
buxhet. Ju fal emnderit.

KRYEST]ESI I{EXIIAT DACI :

Ju falemnderit.

Kush €sht€ per versionin nen b) - Komisioni per te drejtet dhe interesat e

komuniteteve? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Askush

S.rrdrhd tShirtrruE ra Kswndir- N.ta.te. KMndiI / Nd?rtq. QffirI - Rng.llaE T.r@ - K6ea / t6t: c UNMlK-lt
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A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti me versionin n€n b).

Amendamenti 16, Komisioni pdr buxhet, i pdrkrahur nga Komisioni funksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 17, Komisioni firnksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €sht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka kush kunddr? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 18, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

K-ush dshtd p€r? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 19, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet-kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

S.k@.i.d I SErhir.v. ta Klwndit - Nda.(6 . Klkndi / N.Ead. qdeif - RruS! NaE T..z - l(Eova / Pod.. UNMIK{I
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A ka kush kunder? Askush.

A abstenon ntlokush? Askush.

Miratohet amendamenti. Dhe i firndit,

Amendamenti 20, Komisioni pdr. buxhet, i p€rkrahur nga Komisioni funksional.

Kush eshtd per? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Miratohet amendamenti.

Para se ta ve n€ votim Ligjin ne tEr€si te amendamentuar, ta theksoj nje konstatim
tE rEnddsishem.

Te giithe jemi te vet€dijshem gka do tE thote bujqesia per ne dhe besoj se nga kjo
Ministri do te presim edhe propozime tjera dhe iu d€shirojmE sukses.

Kush 6sht€ pEr Ligiin nd t€resi, te amendamentuar? Ju falemnderit.

A ka kush kurd€r? Askush.

A abstenon ndokush? Askush.

Konstatoj se Ligii dshtd i aprovuar.

@uartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- P€r-Za-For...............................Tti9iithe-Svi-A11..............
- Kund6r - Protiv - Against........................ 00
- Abstenime - Uzdrzarrih - Abstaned.......... 00
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Kalojme ne pikdn e katerte t€ rendit te dites: Shqyrtimi i rekomandimit td Keshillit
Gjyqdsor dhe Prokurorial td Kosov€s pdr emerimin e gjykat€sve.

Rekomandimi i Keshillit Gjyqdsor dhe Prokurorial i eshte adresuar Kuvendit t6
Kosovds pdrmes PSSP, me 18 pri1l 2003.

Materiali komplet iu €shte dordzuar td gjith€ deputeteve.

Lus udh€heqdsin e atij Komisioni, n€ atd kohE, zotin Kole Berisha qd t'na informoj
per q€ndrimin e Komisionit.

Ju falemnderit, zoti kryetar,

Komisioni p€r legjislature, geshtje gjyqesore dhe korniz€ kushtetuese, me
29.04.2003, shqyrtoi propozimin e Keshillit Prokurorial dhe Gjyq€sor dhe listdn e

te gjithe kandidatdve qE janE propozuar per organet e judikaturEs.

Komisioni ka dh€nd pelqimin per te giithE, perveg njd kandidati, e ky eshte Feti
Tunuzliu, nE shEnimet e t€ cilit thuhet: NE periudh6n 89-99 ka prmuar si n6punds
specialist. Kjo <specialisb) te ne pak ne organet e judikaturEs esht€ pak si
provokuese, prandaj kemi kdrkuar shenime plot€suese per te.

Sipas vendimit te zotit Enver Nimani, kryetar i Shtepise Nd€shkuese-Korrektuese
nd Smrekovnic€, td dat6s 25 tetor 1989, zott Feti Tunuzliu, kishte qene i pundsr,rar

nE koh€ te pacaktuar si udh€heqes i kdshilltarit ekzekutiv administrativ per pune
juridike dhe te peryjthshme ne Shtepine Nd€shkuese-Korrektuese ne Smrekovnic€.
Duke filluar nga data I maj 97, nE pdrputhje me vendimin e Jusuf Karakushit,
drejtor i Shtepise Ndeshkuese-Korrektuese nd Smrekovnicd, zotit Feti Tunuzliut i

S.krturi:,ti iStErhi*w rE KuKndir - Ndarle. KuEndit /Ndand c Q.Frk€ - Rru!, Nas T.ra. - K6ova / Poi:. UNMIK{i
C.sFrp,2rffynEarffK,:6i,Cratrmx".Xc<oa/r.pa:an&.-ynxnlajxcTcr.-l(6.d/nolmyHMI{L-.
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Komisioni pEr g€shtje giyqesore, legiislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka shqyrtuar
dhe Kuvendit i ka bere rekomandimet me7 maj 2003.

KOLT BERISHA:

Kdshilli Prokurorial dhe Gjyq€sor, ka dhEne kdtd sqarim: nd vijim te letr€s tuaj; tel-.-.
dat€s 30 prill 2003, ku ju kdrkoni informacione te m€tejshme lidhur me pun€simin

. nga periudha 89-99 t€ zotit Tunuzliu, kandidat tE rekomanduar pdr em6rim n€
Keshillin Gjyqesor dhe Prokurorial t€ Kosov6s, si z€venddsprokuror publik nd
Prokurorin€ Publike t€ Qarkut nE Mitrovic€, nE p€rputhje me Rregulloren e

LINMIK-uI 2000/18, te 6 prillit 2001, und, thot6, kam k€naqesin€ tJu njoftoj me sa

vijon:



ishin caktuar detyra td regjistrimit te personave tE dEnuar dhe personave td d€nuar
p€r kunddrvajtje n€ shdrbimin e detyrave tE pergjithshme, shErbim qE p6r mua
dshtd i paqart6, dhe muajt e tij t€ punEs nE kete post ishin llogaritur me njd
periudh€ t€ rritur prej 12 muaj nE 16 muaj.

Do td ddshiroja qE tju siguroj ju dhe gatishmErind md td madhe te Keshillit per ta
ndihmuar Kuvendin n€ detyren e tij te rendesishme td shqlntimit t€ kandidatdve t€
rekomanduar per emdrim gjyqdsor dhe prolcurorial.

Pra, eshte nje pergiegje qd prapd nuk sqarohet ajo gka k€rkohet prej nesh.

Po citoj edhe nj€ her€ sh€nimet q€ kand dhdn€: <OEr periudh€n 89-99 ka punuar si
n€pun€s specialist per gdshtjet ne fidhje me td burgosurit ne Burgun e
Smrekovnic€s>>. Qfar€ specialisti ka qen€, nuk e dij. Po, po, 89-99. Ju jeni an€tar i
Komisionit.

KRYESUESI NE)CIAT DACI:

Ju falemnderit zoti Kold per informacionet plotdsuese dhe besoj td mjaftueshme.

I kemi dy mundesi, q6 td hapim debat, q€ eshte hejtesisht normale, ose ta
pdrkahim mendimin e Komisionit.

N€se Kuvendi, sheh te arsyeshme qe ky te pranohet, Komisioni nuk e kundErshton
atd. Ky €shtd arsyetim qe eshte dhdn6 K€shilli Prokurorial Gjyq€sor. po,
Komisioni ka k€rkuar sqarime plotdsuese, por s'e kemi shqyrtuar md vond kjo.
Komisioni s'ka punuar md tutje. Kjo 6sht€ peryjegja qd kane dh€nd ata.

KRYESIIE SI NEXHAT DACT :

Ju falemnderit. Zoti Hydajet Hyseni,
Kelmendi ka kerkuar fialen.

si anetar i KryesisE, pastaj Ramadan
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KOLE BERISHA:
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ITYDAJET ITYSENI:

Zott kryetar , zonja e zotEinj deputetd,

Jand ddgjuar koh€ve te fundit konstatime befasuese pdr kinse pri4'en e kEtij
Kuvendi pdr t'u konfrontuar me UNMIK-un! K€to kohe te fundit, ky Kuvend, ka
ddshmuar, n€ disa raste pikerisht nje prirje te kundert per t6 manifestuar njd bindje
te guditshme dhe jo dinjetoze pik€risht ndaj disa segmenteve te UNMIK-ut. Dite
md par€, ky Kuvend ishte fakultativ, ose, md falni, konsultativ. Aprovonte kode
aprocedur€ tE rregullt, amendamentonte ligiet me njd propozim te njE komisioni pa
vendim te kett Kuvendi, sepse kdshtu kishte kdrkuar dikush nE zyret e IINMIK-uI.

Dhe kjo, mendoj, hap6 nj€ g€shtje shumd td rEnd€sishme dhe parimore. Ndse m€
lejoni, besoj se shumica prej jush, ka parE kete skeme qE e ka shpemdar€ Zyra e

UNMIK-ut pdr struktur€n e institucioneve nd Kosovd. Do td mund edhe kamera ta
fokusonte v6mendjen te kjo! Dhe, pikerisht, sistemi juridik - gjyqesori, eshtE rdarE
ne ate menyre sa edhe frzikisht edhe grafikisht nuk ka asnjE lidhje me instihrcionet

-e Kosoves. Esht6 dEgiuar edhe kdtu ndonjEhere se kjo €shtE kompetenc6 e 
_

r. rezer\l)ar dhe kjo e rezenllar eshte interpretuar pastaj si pdrjashtim i plotd i
institucioneve t€ Kosoves.

Zor\a dhe zot€rinj, eshte ne kunddrshtim flagrant me Kornizdn kushtetuese, me te
cil€n ne veprojme. Dhe, €shte, per m€ tepEr, tendence e interpretimit restriktiv edhe
nd pdrputhje me tE kaluardn. Kosova ka pasE, sig e dini, nj€ strukturE td plotd
ekzekutive ne td giitha fushat, edhe nE fush€n e jurisprudenc6s; ka pasur edhe n6
kohen e autonomise se kufizuar; ka pasd edhe m€ vond me qeverine e perkohshme;

(VErejtje nga kryeseusi: Ju lutem bisedat telefonike nd sall6 plenare nuk jan€
t€ lej ueshme. Shkyg6ni telefonatj !)
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Sot, po shqyrtojme rekomandimet, pa p€rcaktuar qarte gka do t€ bdjmE. Dhe kemi
kem dy lloj shkeljesh ose te them dy grupe tE rdnda shkeljesh. Nje - procedurale,
dhe tjerat - parimore. Dhe, dsht€ kjo digka de zha vy p€r ne. Na ka ndodhur edhe
muaj me par6. Kemi pasd b€r€ 96shtje, jan€ berd rekomandime edhe nga Komisioni
edhe nga ky Kuvend dhe ne vend se t€ p€rmir€sohet digka, perkundrazi, procedura
eshte keqEsuar edhe mE shume. Deputetet benin v€rejtje edhe nga vendi - se nuk i
kane marre dokumentat me koh6. Un6, si anetar i Kryesisd, i kam marrd pardje
pasdite. Dhe, per dy ditd, ju mermi me mend, a ka munddsi deputeti ose Kuvendi t€
shqyrtoje dhe td grumbulloj6 dokumentacionin p€r nj€ 96sh$e aq t€ ndieshme dhe.
aq t€ madhe.



ka pasd madje edhe me strukturat e perbashkdta administrative njd departament te
posagdm dhe tani nuk kaasgje prej k6saj. Dhe, kjo, ndonjdherE, interpretohet si
gjdja legale dhe un6 e pdrsdris se eshte n€ kunddrshtim te plot€ edhe me k6te
Koraize e cila, edhe si e til16, €sht€ restriktive dhe e gjymt€.

Sig e dini, ne edhe mE pare kemi patur kete geshtje n€ shqyrtim dhe komisioni ka
rekomanduar disa td propozuar dhe ka k ontestuar disa t€ tjerd, ne pdrputhje me
Rregulloren e Kuvendit, me Komizen kushtetuese, madje edhe me Rregulloren, me
td cilen funksionon Keshilli Gjyqesor dhe Prokuroriai. Por, $ Kuvend, kurr€ nuk
eshte informuar, dhe ato janE injoruar natyrisht dhe nuk jan€ marre fare parasysh
dhe ate me njE arrogancd t€ pashpjegueshme, po ky Kuvend nuk €shtd informuar
kurr6 - e 9'eshte ky Keshilli gjyqEsor prokurorial, cila 6shtE gjendja ne te, si
funksionon ai. Ne kemi pase v€rejtje serioze, se nuk dshtd i plotd, se dsht6 ndefiuar
mbi baza te diskutueshme dhe pdr pasoj€, praktikat qe na imponohen prej saj jane
vertete te papresedan.

UnE nuk dua te zgias dhe te marr shumdkohe. Por, nj€ praktik6 e till€ e emerimit te
glykatEsve, vdrtetd nuk haset n€ asnje vend. Do td ddshiroja qe ekspertet e

UNMIK-uI td na e giejne nj€ vend td vet€m... Per pasojd, eshtE nje perzgiedhje
negative per te cilen ne kemi diskutuar disaher€. Eshte n3e tendenc€, nuk e dij prej
kujt, qe td favorizohen me gdokusht njerdzit q€ kan€ qen€ tE implikuar n€ forma tE

ndryshme nE taktikat e m€parshme qe ne i kemi konsideruar se i kemi IEnd
glithmone pas.

Edhe me Komizen kushtetuese, dhe s'dua td marr kohd qd ta citoj, por_ edhe me
dokumentet me t€ cilat vepron K€shilli gjyq€sor, pe4'ashtohen nga praktika ata qE
jane perfshire ne forma td ndryshme ne procese diskriminuese dhe procese td
montuara e tjera. Kurse, ketu, pikerisht te tillet na imponohen qe disa herd edhe

-_p€rkundEr kundErshtimeve td argumentuara qE i kemi pasur. Pdr shembull, jane
dh€nd argumente kEtu, ta zeme, se dshtd emdruar si g.y'1,kates e-prckuror€ njerdzit q€
kand procedurd td hapur, ju lutem. Kurse, pE{ashtohen, pa asnje kriter njerdzit qd
kand qend viktima tE td nj€jtave struktura, sepse te njetat struldura, shpesh, jan€ ata

. qd vendosin dhe bejne ligje nd k€to geshtje.

Und po pdrmend vetem njd shembull. Nje Zijadin Spahiu, qd ka konkuruar qysh nd
rastin e pard pdr prokuror. Ka qend i denuar gjatd viteve 74... nE nje proces td
kulluar politik, te monutat pa asnjE faj. Per pasoj€ i eshte shkaterruar rinia,
familja, jand bojkotuar e td gjitha ato. Md vonE, pastaj, ka arritur te perfundoj0
studimet, te fi11oje td punoj6 dhe per shkak td valds sd re tE represionit eshte larguar
pdrsEri nga puna e tjera. Nd procesin, tash, te rizgjedhjes sE giykat€sve dhe
prokuroreve, ai eshte pe{ashtuar me arsyetime qesharake, prej njerdzve qE e kand
denuar m€ parE e tjera.
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Zonja e zotdrinj, pyetja shkohet - ku na gon kjo praktikd. Nuk kam qen6 dhe nuk
jam asnjeherd pdr qasje ekskluzive, as pdr pdjashtim td atyre qd kane qend t6
p€rfshird nd nj€ forme ose n€ tjet€r n€ strukturat e sistemit t€ mdparsh€m, por q6
ata t€ favorizohen ekskluzivisht dhe te pejashtohen tE tjer€t, mendoj se ky nuk
eshte vullnet i qytetarEve qd ne pdrfaqEsojmd, nuk eshte kerkese e Kosovds s€ re
dhe mendoj se nuk duhet ta lejojm€ si praktikE.

Prandaj, une kerkoj s€ pari mirekuptimin tuaj, n€ p€rputhje edhe me fuegulloren
tone q€ kemi aprovuar, Rregulla 17 e se cil€s e autoriTon kete Kuvend, sig e
autorizon edhe Komiza, p€r tE marr€ vendim dhe jo vet€m pEr te shqyrtuar
fakuitativisht ketd geshtje dhe nd kdte kuaddr pdr td bdre, sig thuhet n6 Rregulloren
ton€, listen p€rfundimtare dhe p6r t'i k6rkuar pika vijuese edhe nga Keshilli
Gjyqesor Prokurorial informata plot€suese p€r kandidatdt. <Ne kemi vepmar
kEshtu, por nuk na kan6 sjelld>...!? As tani, sig e keni par€, nuk ka t€ dh€na per
dit€lindjen e tyre, nuk ka td dhEna a jan€ q ytetarE tE Kosov€s ose jo, nuk kemi
asnje te dh€nd kush ka konkuruar dhe kush jand refuzuar, kush jan6 ata qe t'i
krahasojmd dhe, sa jam i informuar, nuk jane informuar dhe nuk jand konsultuar
madje fare as me asociacionet sig jand shoqata e giykatdsve, e prokurorEve, as vete
gjykatat nE tE cilat do tE punojnd.

Praktika te tilla nuk nderojnE as pranin€ nddrkombetare, as institucionin qd ne
perfaq6sojme.

KRYESUESI NE)GIAT DACI:

Ju falemnderit. Ramadan, n6se ke shkurt digka, urdh€ro.
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Prandaj, unE propozoj qe Kuvendi sot t€ mos e miratoje listen e propozuar, ne
p€rputhje edhe me procedurEn tone qe k€rkon qE te kemi pdr dokumentet e
shkruara nj€ afat disadit6sh nE dispozicion, por te kerkoje nga K€shi1li Gjyqdsor
nj€ informat€ plot6suese nE p6rputhje me ato qe u than6 dhe vendimin ta marrim
herEn tjet€r. Ju falemnderit.

RAMADAN KELMENDI:

I ndedruar kryetar, t€ nderuar deputetE,

Dola k€tu td shpreh njd shqetesim i cili bazohet ne atd se ne kemi nj€ akt, nje
dokument ketu qe nuk pErshkon me Rregulloren e punes, si dhe nuk mbeshtetet ne
Komizdn kushtetuese, nje. Nuk mb€shtetet as ne vullnetin e popullit shumice nd
Kosove. $ala €sht€ per Mitrovicdn dhe Kosovska Mitrovica. Nuk 6sht6
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rrespektuar parimi i g juhes dhe s e Mitrovica e shte emerfuar d he dshte diskutuar
keto dite nE Asamblene Komunale me emrin vetem te vErtet€: Mitrovic€. M€ duket
se 6shte e tepert tE elaboroj m€ tep6r kur dihet se edhe dokumentet nd6rombetare e

kand pranuar Mitrovic€n vet€m si komune MitrovicE dhe jo Mitrovica e KosovEs -
Kosovska Mitrovica e tjera.

E dy.ta, mendoj se Kdshilli Gjyqdsor dhe Prokurorial ne Kosovd duhet t'na njoftoje
me kompetencat dhe autorizimet si dhe me propozimet per em6rime sepse und nd
k€te drejtim md nuk dua tE flas, kam diskutuar pdr kandidatdt dhe nuk jane marre
nd shqyrtirrl andaj besoj se p€r secilin kandidat duhet tE kemi tE dh€nat dhe ky
Keshill t€ njoftoje Kuvendin e KosovEs me kompetencat e tij sepse autorizimet
jane te tejkaluara rreth em6rimeve, ne njohim koleg6t tane qE punojn6 nep€r
glykata dhe sistemin gjyq€sor, historinE e tyre paraprake dhe tE tanishme. Ju

falemnderit.

KRI'ESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shume.

Und do t€ doja ta theksoj nd konstatirn Kryesia e Kuvendit, ka vendosur nd rend t€
dites me propozim t€ Komisionit funksional. Komisioni ka kryer punEn e vet sipaS

ndErgjegles dhe profesionalizmit. Nd Komision jane te gjitha grupacionet politike
dhe etnike. Prandaj, bazuar nE traditen qd kemi ne Parlament se mbesht6sim
komisionet tona, sepse i kemi zgjedhur vetd...

Kush eshtd kund€r? Le t€ numdrohen votat, ju lutere. 1 I kunC€r.

A ka votE abstenimi? 16 abstenime.

M€ lejoni t€ konstatoj se vendimi i Komisionit u aprovua me 11 vota kunddr dhe
16 abstenime. Ju falemnderit

Nd fazen e pard te punes kemi qenE 78, tani jane edhe mC teper.

Pika e pestd e rendit te dites eshte: Parashtrimi i pyetjeve.

Parashtrim td pyetjeve nuk ka patur.

S.kr.l:rb$ iSt i'rr4 ia ttuEndll - Nda{a .I(lMdir T Ndane. Qsrila - Rruga NaE T..a - l<osd/ fDnr. UNI\{K-ut
CdD.r.par o.trrxHcK dF6x - C-rtrriHu KooE / rrr{r Brq. - ynxci i&jx. A.e - (.@o / llolm yBMrlIi{

As.dbly h.6 Sd.l!.i.l - As.rahly of Kqw / Goutrm Auilding - Molh.r Thda Skd- KGob / UNMrK Pod

Prandaj, kush eshte per propozimin e Komisionit, ju lutem le ta goje dordn. Ju

falemnderit.
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Dhe, pika e fundit e rendit tE dites eshtd - Propozimi i rendit te ditEs p€r seanc€n e

ardhshme plenare me 22 rnaj 2003, si vijon:

1. Shqytimi i dltd i Projektligjit pdr plehdrat;

2. Shqyitimi i pard i Projektligjit per qasje nd dokumente zyrtare; dhle

Mendoj se miratohet rendi i propozuar i dites.

Mireupafshim nd seancdn e ardhshme. Ju falemnderit.

Puna e seances pdrfirndoi nd ordn 12,30.

.t|n6

S.krcrrri.rr I Sh#in.E ta Kuv.ndit - Ndarrd. KnE.d / Nda.rE ! Q.Eba - RrrS! NiE r.r@ . KM-a / Pd(!. UNMII({I
CdFBpsr d.,nKxirk 6F6x - C.rtuf,f,:K.<.8 / rrpar B,n. _ ,r{@ n&iE Tftr _ I.oos. / flo'lm yHlull*{

Asctr$ly S.ni.6 s..!@ri.r - As.nibly of Kmu / CoEmror Brildiq - Molh.r Th.rd Slrel _ Ituow / UNIoK fost

3. Shqyrtimi i par€ i Projektlgjit pdr regjistrimin e popullatds, ekonomive
familjare dhe banesave.


